
 
COMUNE DI RUEGLIO COPIA 

CITTA’ METROPOLITANA di TORINO 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 

 

 
 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI. 

DETERMINAZIONI PER L'ANNO 2021.           

 
 

 

L’anno duemilaventuno addì dodici del mese di marzo alle ore ventuno e zero, si è riunito in  

videoconferenza, in conformità alle modalità approvate con Ordinanza sindacale n. 4 del 

19/03/2020, il Consiglio Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, in seduta pubblica di Prima convocazione ed in sessione Ordinaria, nelle 

persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

1. Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria - Sindaco Sì 

2. OGGERI BREDA Gianguido - Vice Sindaco Sì 

3. BURACO GHION Anna Adele - Consigliere Sì 

4. FERRETTI Alessandro - Consigliere Sì 

5. MARCENARO Pierfrancesco - Consigliere Sì 

6. PERAGLIE Gianmario - Consigliere Giust. 

7. PICCOLO Stefano - Consigliere Sì 

8. RAPEGNO Valter - Consigliere Sì 

9. GIANONATTI Cinzia Annalisa - Consigliere Giust. 

10. CORDERO Sergio - Consigliere Giust. 

11. PEROTTO Diego Pierfederico - Consigliere Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 
 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Mariateresa PALAZZO. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

VISTO: sulla proposta della presente Deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, il seguente 

parere: 

FAVOREVOLE  

da parte del: 

  Responsabile della regolarità 
Tecnica 

X  Responsabile della regolarità 

Contabile 

X  Responsabile della regolarità 

Tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

Il Responsabile del Servizio 

 Affari Generali 
Il Segretario Comunale 

F.to (Alessandro DI GENNARO) F.to (Silvia GAGLIETTO) F.to (Dott.ssa Mariateres PALAZZO) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Rilevato che la legge n.56 pubblicata sulla G.U. n.81 del 07.4.2014, ha modificato la 

composizione numerica dei Consigli comunali con popolazione fino a 10.000 abitanti; 

 

Rilevato in particolare che i commi 135 e 136 dell'art. 1 della suddetta legge modificano 

quanto segue: 

"per i comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti , il consiglio comunale è composto, 

oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri ..." 

 

Dato atto inoltre che i Comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 

provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in 

materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo 

unico, al fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, 

previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Vista la circolare del Ministero dell'Interno del 24.4.2014, la quale prevede che "l'obbligo 

potrà essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, nel corso della prima delibera della 

consiliatura, ferma restando che l'invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla 

proclamazione degli eletti nei singoli comuni"; 

 

Dato atto che al fine di assicurare l'invarianza di spesa a seguito del suddetto intervento 

legislativo è stato rideterminato il gettone rapportandolo da sei consiglieri ai dieci, ovvero €. 15,34 

x 6 consiglieri/10 consiglieri = € 9,20; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.42 del 21.12.2019 con cui si 

confermava per l’anno 2020 l’importo di € 9,20 a seduta quale indennità di presenza spettante ai 

consiglieri comunali; 

 

Ritenuto confermare anche per il 2021 il suindicato importo assicurando così l’invarianza di 

spesa; 

 

Preso atto della specifica del Sindaco in merito alla propria indennità che utilizza per spese 

che altrimenti non si potrebbero fare; 

 

Richiamato il decreto sindacale n.4 del 18/03/2020 ad oggetto: “ Criteri per lo svolgimento 

delle sedute telematiche degli organi collegiali”, per la durata dell’emergenza epidemiologica 

COVID-19; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla presente deliberazione, rispettivamente sotto il profilo 

della regolarità tecnica e contabile, ai sensi  dell'art.  49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;         



             

Con votazione unanime resa in forma palese 

 

 

DELIBERA 

             

 

            1)  DI DETERMINARE per l'anno 2021 in € 9,20 il gettone di presenza ai Consiglieri 

Comunali per ogni effettiva partecipazione ad ogni seduta del Consiglio Comunale;  

 

2) DI DARE ATTO che al Sindaco ed agli Assessori comunali non verrà corrisposta alcuna 

indennità di presenza; 

 

3) DI PRECISARE che gli importi sono da intendersi al lordo delle ritenute erariali previste 

dalla legislazione vigente; 

       

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario gli atti di competenza; 

 

 

Inoltre con separata votazione unanime  e palese  

 

 

DELIBERA 

 

 

5) DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4° del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

in originale firmato 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dott.ssa LAFFAILLE Gabriella Maria) F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

  

 

 
 

VISTO: Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto ai sensi dell’art. 151, 4° 

comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il relativo impegno sul Capitolo ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Silvia GAGLIETTO) 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124,  D.Lgs del 18.08.2000, n.267 ed art. 32, L. 69 del 18.06.2009 ) 

 

N. 69 Registro Pubblicazioni. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 26/03/2021 all’Albo Pretorio presente sul sito informatico di questo Comune 

all’indirizzo http://www.comune.rueglio.to.it  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della Legge n° 69 del 

18.06.2009. 

 

Rueglio, li  26/03/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Dr.ssa Mariateresa PALAZZO) 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Per decorrenza dei termini prescritti ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 la presente 

Deliberazione è diventata esecutiva dopo 10 gg. dalla pubblicazione in data………………………… 

 

Rueglio, li  ___________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (     ) 

 

 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  

 

  

Rueglio, lì 26/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dr.ssa Mariateresa PALAZZO 

 

http://www.comune.rueglio.to.it/

